
 
BGSDS 075 DE 27ABR2016 – Menezes-SGP/SDS - Página1  

 
 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 

Boletim Geral da Secretaria de Defesa Social 
 

Ano III - Recife, quarta-feira, 27 de abril de 2016 - Nº 075 
 

SECRETÁRIO: Alessandro Carvalho Liberato de Mattos 
 

 
 
 

 
 
1 - TRANSCRIÇÕES DO DIARIO OFICIAL Nº 075 DE 27/04/2016 
 
 

1.1 - Governo do Estado:  
 
ATOS DO DIA 26 DE ABRIL DE 2016 
O GOVERNADOR DO ESTADO, no uso de suas atribuições RESOLVE: 

 
Nº 1470 - Anular o Ato nº 4566, de 27 de agosto de 2007, que transferiu para a reserva remunerada o Coronel do Corpo de 
Bombeiros Militar de Pernambuco NEYFF SOUZA DA SILVA, conforme Parecer nº 0123/2016, da Procuradoria Consultiva 

da Procuradoria Geral do Estado, em cumprimento à decisão judicial transitada em julgado proferida no Mandado de 
Segurança nº 0151306-8. 
 
Nº 1471 - Transferir para Reserva Remunerada do Corpo de Bombeiros Militar, o Cel BM NEYFF SOUZA DA SILVA, 

matrícula nº 1674-8, a contar de 26 de agosto de 2008, com fundamento no artigo 90 da Lei nº 6.783, de 16 de outubro de 
1974, com redação vigente à época, nos termos do Parecer nº 0123/2016, da Procuradoria Consultiva da Procuradoria 
Geral do Estado. 
 
 

1.2 - Secretaria de Administração:  
 
 
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE PESSOAL E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso das atribuições que lhe confere a 

Portaria SAD nº. 1000, do dia 16 de abril de 2014 e considerando o disposto no Decreto nº. 39.842, de 19 de setembro de 
2013, RESOLVE: 

 
Nº 1010-Autorizar o afastamento do servidor VALMIR OLIVEIRA DA SILVA JUNIOR, matrícula nº. 3363325, para participar 

do curso “Gestão e Fiscalização de Contratos”, no período de 27 a 29 de abril de 2016, em Fortaleza/CE, sendo as 
despesas com inscrição, passagens e diárias custeadas através da fonte 0101. 
 
Nº 1011-Autorizar o afastamento da servidora PRISCILA ROCHA DE LIMA MARQUES, matrícula nº. 1146157, para 

participar do XXVIII Congresso Brasileiro de Cirurgia Dermatológica, no período de 20 a 23 de abril de 2016, no Rio de 
Janeiro/R J, sem ônus para o Estado de Pernambuco. 
 
Nº 1012-Autorizar o afastamento da servidora LUCIA HELENA DE CARLI DOS SANTOS MOURY  FERNANDES, matrícula 

nº. 3248518,para participar do curso “Elaboração de Planos de Capacitação”, promovido pela ENAP, no período de 11 a 15 
de abril de 2016, em Brasília/DF, bem como o custeio com passagens, diárias e transporte. 
 
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE PESSOAL E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso das atribuições que lhe confere a 

Portaria SAD nº. 1000, do dia 16 de abril de 2014 e considerando o disposto no art. 178, da Lei nº 6.123, de 20.07.1968, nos 
artigos 4º e 14 do Decreto nº. 40.200, de 13 de dezembro de 2013, RESOLVE: 
 
Nº 1013-Autorizar o afastamento parcial da servidora CLAUDIA GONCALVES FERREIRA, matrícula n°. 257478-0, para o 

exercício das atividades relativas ao Mestrado Profissional em Letras - PROFLETRAS, promovido pela Universidade 
Federal de Pernambuco – UFPE, a partir da data da publicação desta portaria até 30 de junho de 2017, nos dias e horários 
em que as aulas do curso coincidam com o horário de trabalho e, no período de 01 de julho de 2017 a 04 de fevereiro de 

PRIMEIRA PARTE 
Poder Executivo 

 



 
BGSDS 075 DE 27ABR2016 – Menezes-SGP/SDS - Página2  

2018, com redução de 50% (cinquenta por cento) da carga horária de trabalho para elaboração da tese, sem prejuízo de 
seus vencimentos, direitos e vantagens. 
 
Nº 1014-Autorizar o afastamento integral da servidora MARIA DO CARMO CATANHO PEREIRA DE LYRA, matrículas nº. 

13846, para as atividades do Programa de Estágio Sênior na University of California – Davis/Estados Unidos, com ônus 
CAPES, pelo período de 01 de julho de 2016 a 01 de maio de 2017, sem prejuízo de seus vencimentos, direitos e 
vantagens. 
 
Nº 1015-Autorizar o afastamento integral da servidora VANIA CAVALCANTI RIBEIRO DA SILVA, matrículas nº. 74080, 

para as atividades do Doutorado em Odontologia, promovido pela Universidade Federal de Pernambuco – UFPE, a partir da 
data da publicação desta portaria até 28 de fevereiro de 2018, sem prejuízo de seus vencimentos, direitos e vantagens. 
 
Nº 1016-Indeferir o pedido de afastamento formulado pela servidora ROSANA DELANE CAMPELO, matrícula nº. 240361-7, 

através do Processo SIGEPE nº. 0423187-7/2016, nos termos do Parecer nº. 157/2016 – GEJUR/SAD. 
Marília Raquel Simões Lins 

Secretária Executiva de Pessoal e Relações Institucionais 
 
 
 

1.3 - Secretaria da Casa Civil: 
 
 

Sem alteração para SDS 

 
 
1.4 – Repartições Estaduais 
 
 
 
Sem alteração para SDS 
 
 
 

1.5 - Licitações e Contratos:  
 
 

POLÍCIA MILITAR DE PERNAMBUCO 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 003/2016, 
PREGÃO ELETRÔNICO 001/2016-CSO 

IMPUGNAÇÃO DE EDITAL A CPL/CSO informa que as Empresas Flexpress Comércio de Rótulos, Etiquetas Adesivas e 
Impressos Gráficos em Geral Ltda e Thomas Greg & Sons Gráfica, Serviços, Indústria e Comércio, Importação e Exportação 
de Equipamentos Ltda, impugnaram os Termos do Edital, cujo objeto é o Registro de Preços para confecção de cédulas 
para certificado de registro de arma de fogo (CRAF) para a PMPE pelo período de 12 (doze) meses, fica franqueado vistas 
ao Processo para contra razões, caso desejem. Recife/PE, 26 de Abril de 2016 Cap PM Kelly Cristina das Neves - 
Presidente da CPL/CSO. (F) 
 

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
5º Termo Aditivo ao Contrato Nº 001/12-GAB/SDS. OBJETO: 

Prorrogação do prazo de vigência do contrato mater por 12 (doze) meses, pelo período de 29 de fevereiro de 2016 a 27 de 
fevereiro de 2017. Valor Anual R$ 414.288,00”; CONTRATADA: INTER LOCAÇÕES S/A; EMPENHO: 2016NE000211, no 
valor de R$ 345.240,00, referente ao período de março a dezembro de 2016, datado de 04JAN2016. ORIGEM: Adesão à 
ARP Nº 002/2011- SAD; PL Nº 044.2011.VI.PE.020.SAD. Recife/PE. 19ABR2016. ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO 
DE MATTOS – Sec. de Defesa Social. (*) (F) 

 
SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 

2º Termo Aditivo ao Contrato Nº 006/2014-GAB/SDS – OBJETO: Prorrogação de prazo de vigência do contrato “mater” 
por 12 (doze) meses, pelo período de 27MAR2016 a 26MAR2017; CONTRATADA: PRISMA TELECOMUNICAÇÕES 
LTDA; EMPENHO: 2016NE000023, no valor de R$ 180.840,00 (cento e oitenta mil oitocentos e quarenta reais), datado de 
04JAN2016. ORIGEM: PL Nº 073/2013; PP Nº 002/2013-CEL/SDS. Recife- PE, 25ABR2016. ALESSANDRO CARVALHO 
LIBERATO DE MATTOS – Sec. de Defesa Social. (*) (F) 

 
 
 
 
 



 
BGSDS 075 DE 27ABR2016 – Menezes-SGP/SDS - Página3  

 
 
 
 
 

2 - TRANSCRIÇÕES DO DIARIO OFICIAL Nº 075 DE 27/04/2016 
 
 

2.1 – Portarias do Secretário de Defesa Social: 
 
Sem alteração 

 
 

2.2 - Portarias da Polícia Militar de Pernambuco: 
 
Sem alteração 

 
2.3 - Portarias do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco: 
 
Sem alteração 
 

2.4 - Portarias da Policia Civil de Pernambuco: 
 
Sem alteração 
 
 

2.5 - Portarias da Corregedoria Geral SDS: 
 
Sem alteração 

 
 

2.6 - Portarias dos Câmpus de Ensino/ACIDES/SDS: 
 
Sem alteração 

 
 

 
 

 

 
3 - PUBLICAÇÕES DE INTERESSE DO PÚBLICO INTERNO (SDS, PCPE, GGPOC, PMPE 
e CBMPE) 
 
3.1 – Portarias e deliberações do Secretário de Defesa Social: 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretario de Defesa Social, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo inciso I, do artigo 42, da Constituição do 
Estado, artigos 1º e 2º do Anexo I do Decreto nº 34.479, de 29 de Dezembro de 2009 e o Decreto 28.486, de 17 de Outubro 
de 2005. RESOLVE: 
 
Nº 1326, DE 26/04/2016 - Matricular, no Curso de Especialização de Operação com Botes Infláveis de Salvamento 
(CEOBIS), Turma 01/2016, a contar de 11 de Abril de 2016, sob a supervisão do Campus de Ensino Metropolitano II 

(CEMET II), da Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES, os seguintes servidores:  

 
Nº GRAD. MAT. NOME 

1 SD BM 710189-9 EDMUNDO BARBOSAS DE ALCANTRA JÚNIOR 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 
 

 

SEGUNDA PARTE 
Secretaria de Defesa Social 

 

TERCEIRA PARTE 
Portarias e deliberações Internas da SDS não publicadas em DOE 

 



 
BGSDS 075 DE 27ABR2016 – Menezes-SGP/SDS - Página4  

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA 

O Secretario de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso I, do artigo 42, da Constituição do 
Estado, artigos 1º e 2º do Anexo I do Decreto nº 34.479, de 29 de Dezembro de 2009 e o Decreto 28.486, de 17 de Outubro 
de 2005; RESOLVE: 
 

Nº 1327, DE 26/04/2016 - Certificar que os servidores abaixo relacionados concluíram com aproveitamento o Curso de 
Especialização de Operação com Botes Infláveis de Salvamento (CEOBIS), Turma 01/2016, realizado no período de 11 

a 16 de abril de 2016, com carga horária total de 58 horas/aulas, sob a supervisão do Campus de Ensino Metropolitano II 
(CEMET II), da Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES: 

 

 Nº POSTO/GRAD MAT. NOME 

01 MAJ BM 0295-0 ALEXANDRE ARAÚJO G. PEREIRA 

02 CAP BM 704059-8 JOEL FERNANDES CAVALCANTE JÚNIOR 

03 SGT BM 30441-7 JOSÉ RAMOS DO NASCIMENTO 

04 SGT BM 707140-0 CARLOS CESAR SANTANA DA SILVA 

05 SD BM 710189-9 EDMUNDO BARBOSA DE ALCANTRA JUNIOR 

06 SD BM 711164-9 RAFAEL DOS SANTOS PESSOA 

07 SD BM 711072-3 ROBSON RAMOS DE BARROS 

08 SD BM 711202-5 CLEBSON ARLINDO MOREIRA 

09 SD BM 711272-6 PEDRO IVO GOMES DE PAULA 

10 SD BM 711282-3 JOSÉ WLADEMIR LEITE BATISTA 

11 SD BM 711298-0 ONIREVES TIMOTEO MOURA DA SILVA 

12 SD BM 711307-2 FILIPE RODRIGUES DA SILVA 

13 SD BM 711319-6 MAGNO FRANCISCO DA SILVA 

14 SD BM 711356-0 LUIZ ANTÔNIO SILVA SANTOS 

15 SD BM 711373-0 EVERALDO JOSE BARROS DA SILVA JUNIOR 

II – Excluir, por ultrapassar o limite máximo de faltas permitidas de 25%, os servidores abaixo relacionados do Curso de 
Especialização de Operação com Botes Infláveis de Salvamento (CEOBIS), Turma 01/2016, realizado no período de 11 

a 16 de abril de 2016, com carga horária total de 58 horas/aulas, sob a supervisão do Campus de Ensino Metropolitano II 
(CEMET II), da Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES: 

Nº POSTO/GRAD MAT. NOME 

01 CB BM 707277-5 ANDRE LUCIANO DOS SANTOS 

02 SD BM 711221-1 JEFFERSON CONSTANTINO MOREIRA DA SILVA 

03 SD BM 711151-7 SAULO MAMEDE DA SILVA SANTOS  

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas, tendo em vista o disposto no Decreto nº 
30517, de 06 de junho de 2007 e 32.540, de 24 de outubro de 2008, bem como na Portaria GAB/SDS nº 2.183, de 19 de 
agosto de 2009, considerando a Turma do Curso de Inteligência de Segurança Pública - CISP 2015, sob a supervisão do 
Campus de Ensino Recife - CERE, da Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES, RESOLVE: 
 

 
Nº 1328, DE 26/04/2016 - Designar a contar 20 de julho a 04 de setembro de 2015, para integrar o Corpo Docente da Turma 
do Curso de Inteligência de Segurança Pública - CISP 2015, sob a supervisão do Campus de Ensino Recife, os 

especialistas a seguir: 
 
ATIVIDADE: Coordenação – Carga Horária: 280 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. COORDENADOR 

SUBTENENTE BM 930159-3 ADMILSON BATISTA DA CONCEIÇÃO 

 
DISCIPLINA: Concepção de Inteligência de Segurança Pública - Carga horária: 04 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR 

DELEGADO PC 196.493-3 ROMANO JOSÉ CARNEIRO DA CUNHA COSTA 

 
DISCIPLINA: Sistemas de Inteligência - Carga horária: 04 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR 

DELEGADO PC 196.493-3 ROMANO JOSÉ CARNEIRO DA CUNHA COSTA 

 
DISCIPLINA: Crime Organizado - Carga horária: 04 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR 

AGENTE PC 273.533-8 CARLOS EDUARDO MATIAS CABRAL 

 
DISCIPLINA: Lavagem de Dinheiro - Carga horária: 04 h/a 



 
BGSDS 075 DE 27ABR2016 – Menezes-SGP/SDS - Página5  

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR 

AGENTE PC 273.533-8 CARLOS EDUARDO MATIAS CABRAL 

 
DISCIPLINA: Operações de Repressão Qualificada - Carga horária: 04 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR 

AGENTE PC 273.533-8 CARLOS EDUARDO MATIAS CABRAL 

 
DISCIPLINA: Fundamentos Éticos e Jurídicos de Produção do Conhecimento - Carga horária: 04 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR 

DELEGADO PC 196.493-3 ROMANO JOSÉ CARNEIRO DA CUNHA COSTA 

 
DISCIPLINA: Metodologia de Produção do Conhecimento - Carga horária: 04 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR 

DELEGADO PC 196.493-3 ROMANO JOSÉ CARNEIRO DA CUNHA COSTA 

 
DISCIPLINA: Ciclo de Produção do Conhecimento - Metodologia - Carga horária: 08 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR 

DELEGADO PC 196.493-3 ROMANO JOSÉ CARNEIRO DA CUNHA COSTA 

 
DISCIPLINA: Sistemas e Redes de Inteligência de Segurança Pública - Carga horária: 04 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR 

AGENTE PC 273.533-8 CARLOS EDUARDO MATIAS CABRAL 

 
DISCIPLINA: Formalização, Difusão e Arquivamento dos Documentos de Inteligência - Carga horária: 04 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR 

SUBTENENTE PM 920.111-4 SEVERINO MARCELO DOS SANTOS 

 
DISCIPLINA: Processo Cíclico de Produção do Conhecimento - Processamento - Carga horária: 16 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR 

DELEGADO PC 196.493-3 ROMANO JOSÉ CARNEIRO DA CUNHA COSTA 

 
DISCIPLINA: Conceitos e Fundamentos da Contrainteligência - Carga horária: 04 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR 

MAJOR PM 920.508-0 EMÍLIO JORGE VIEIRA DE FREITAS 

 
DISCIPLINA: Medidas de Segurança Ativa - Carga horária: 04 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR 

MAJOR PM 920.508-0 EMÍLIO JORGE VIEIRA DE FREITAS 

 
DISCIPLINA: Segurança dos Recursos Humanos - Carga horária: 04 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR 

MAJOR PM 920.508-0 EMÍLIO JORGE VIEIRA DE FREITAS 

 
DISCIPLINA: Segurança da Documentação e do Material - Carga horária: 04 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR 

MAJOR PM 920.508-0 EMÍLIO JORGE VIEIRA DE FREITAS 

 
DISCIPLINA: Segurança das Comunicações e da Informática - Carga horária: 04 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR 

AGENTE PC 273.533-8 CARLOS EDUARDO MATIAS CABRAL 

 
DISCIPLINA: Segurança das Áreas e das Instalações - Carga horária: 04 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR 

MAJOR PM 920.508-0 EMÍLIO JORGE VIEIRA DE FREITAS 

 
DISCIPLINA: Análise e Gestão de Riscos - Plano de Segurança Orgânica - Carga horária: 16 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR 

MAJOR PM 920.508-0 EMÍLIO JORGE VIEIRA DE FREITAS 

 
DISCIPLINA: Fundamentos das Operações de Inteligência - Carga horária: 04 h/a 



 
BGSDS 075 DE 27ABR2016 – Menezes-SGP/SDS - Página6  

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR 

AGENTE PC 208.465-1 ANDREDICK FONTES MOURA 

 
DISCIPLINA: Documentos de Operações de Inteligência - Carga horária: 04 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR 

SUBTENENTE PM 920.111-4 SEVERINO MARCELO DOS SANTOS 

 
DISCIPLINA: Relatório de Missão (RELAMI) - Carga horária: 04 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR 

CAPITÃO PM 950.704-3 CARLOS RENATO CAVALCANTI FIQUENE 

 
DISCIPLINA: Observação, Memorização e Descrição (OMD) - Carga horária: 04 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR 

CAPITÃO PM 950.704-3 CARLOS RENATO CAVALCANTI FIQUENE 

 
DISCIPLINA: Entrevista Operacional - Carga horária: 04 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR 

CAPITÃO PM 980.009-3 ANDRÉ FERREIRA LEITE DE OLIVEIRA 

 
DISCIPLINA: Recrutamento Operacional - Carga horária: 04 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR 

Capitão PM 980.009-3 André Ferreira Leite de Oliveira 

 
DISCIPLINA: Estória Cobertura (EC) - Carga horária: 08 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR 

SARGENTO PM 102.998-3 KARLA WALENTINA FERREIRA DE OLIVEIRA 

 
DISCIPLINA: Disfarce Operacional - Carga horária: 08 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR 

SARGENTO PM 102.998-3 KARLA WALENTINA FERREIRA DE OLIVEIRA 

 
DISCIPLINA: Produção e Edição de Imagens Operacionais - Carga horária: 12 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR 

AGENTE PC 208.465-1 ANDREDICK FONTES MOURA 

 
DISCIPLINA: Operações com GPS - Carga horária: 12 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR 

CAPITÃO PM 980.009-3 ANDRÉ FERREIRA LEITE DE OLIVEIRA 

 
DISCIPLINA: Reconhecimento Operacional (RECON) - Carga horária: 12 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR 

AGENTE PC 208.465-1 ANDREDICK FONTES MOURA 

 
DISCIPLINA: Vigilância à Pé - Carga horária: 12 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR 

CAPITÃO PM 980.009-3 ANDRÉ FERREIRA LEITE DE OLIVEIRA 

 
DISCIPLINA: Vigilância Motorizada - Carga horária: 16 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR 

CAPITÃO PM 980.009-3 ANDRÉ FERREIRA LEITE DE OLIVEIRA 

 
DISCIPLINA: Exploração de Local - Carga horária: 16 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR 

DELEGADO PC 196.493-3 ROMANO JOSÉ CARNEIRO DA CUNHA COSTA 

 
DISCIPLINA: Fundamentos Éticos e Jurídicos do Emprego de Meios Eletrônicos - Carga horária: 04 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR 

COMISSÁRIO PC 159.148-8 CARLOS EDUARDO CÂMARA DE PAULA 

 
DISCIPLINA: Noções de Entrada Operacional - Carga horária: 04 h/a 



 
BGSDS 075 DE 27ABR2016 – Menezes-SGP/SDS - Página7  

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR 

COMISSÁRIO PC 159.148-8 CARLOS EDUARDO CÂMARA DE PAULA 

 
DISCIPLINA: Noções de Eletrônica Básica - Carga horária: 04 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR 

COMISSÁRIO PC 221.306-0 JOÃO LUIZ DE UZÊDA LUNA 

 
DISCIPLINA: Operacionalização dos Meios Eletrônicos - Carga horária: 16 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR 

COMISSÁRIO PC 221.306-0 JOÃO LUIZ DE UZÊDA LUNA 

 
DISCIPLINA: Planejamento das Ações de Buscas de Inteligência - Carga horária: 12 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR 

CAPITÃO PM 980.009-3 ANDRÉ FERREIRA LEITE DE OLIVEIRA 

 
DISCIPLINA: Exercício Final – Operações de Inteligência - Carga horária: 20 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR 

DELEGADO PC 213.920-0 ANTÔNIO CARLOS GUERRA CAVALCANTI 

 
III – Designar para o período de 20 de julho a 04 de setembro de 2015, para integrar o Corpo de Instrutores Secundários 

do Curso de Inteligência de Segurança Pública - CISP 2015 os especialistas relacionados a seguir: 
 
DISCIPLINA: Ciclo de Produção do Conhecimento - Metodologia - Carga horária: 08 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

AGENTE PC 221.794-5 MARA SILVA DE LACERDA 

CABO PM 910.793-2 MARCOS JOSÉ TORRES 

TENENTE PM 930.354-5 MARCONE JOSÉ DOS SANTOS 

 
DISCIPLINA: Processo Cíclico de Produção do Conhecimento - Processamento - Carga horária: 16 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

CABO PM 103.449-9 GEORGE MARQUES PRADO 

OPERADOR TEL. 
ESPECIAL PC 

156.912-0 LAMARTINE BEZERRA DA COSTA JÚNIOR 

AGENTE PC 221.349-4 HELDER DE SOUZA CUNHA 

 
DISCIPLINA: Análise e Gestão de Riscos - Plano de Segurança Orgânica - Carga horária: 16 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

SARGENTO PM 920.057-6 FLÁVIO FERNANDO MEIRELES 

SARGENTO PM 31.587-7 JORGE ALVES DE SOUZA 

AGENTE PC 221.034-7 CARLOS TADEU DE CAMPOS 

 
DISCIPLINA: Estória Cobertura (EC) - Carga horária: 08 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

SARGENTO PM 31.587-7 JORGE ALVES DE SOUZA 

SARGENTO PM 103.397-2 ANA CLÁUDIA LISBOA MUNIZ 

CABO PM 910.041-5 ANTÔNIO VINICÍUS DO CARMO 

 
DISCIPLINA: Disfarce Operacional - Carga horária: 08 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

SARGENTO PM 103.397-2 ANA CLÁUDIA LISBOA MUNIZ 

SARGENTO PM 31.587-7 JORGE ALVES DE SOUZA 

CABO PM 910.041-5 ANTÔNIO VINICÍUS DO CARMO 

 
DISCIPLINA: Produção e Edição de Imagens Operacionais - Carga horária: 12 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

AGENTE PC 208.339-6 MARCELO RAMOS DE ARAÚJO 

AGENTE PC 273.731-0 WASHINGTON LEITE ALVES DA SILVA 

AGENTE PC 273.591-1 MICHEL FIGUEIREDO PRATES LONGO 

 
DISCIPLINA: Operações com GPS - Carga horária: 12 h/a 



 
BGSDS 075 DE 27ABR2016 – Menezes-SGP/SDS - Página8  

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

SARGENTO PM 920.057-6 FLÁVIO FERNANDO MEIRELES 

CABO PM 950.214-9 MANOEL ANTÔNIO DA SILVA 

COMISSÁRIO PC 119.547-6 ASSIS BARROS FILHO 

 
DISCIPLINA: Reconhecimento Operacional (RECON) - Carga horária: 12 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

AGENTE PC 221.794-5 MARA SILVA DE LACERDA 

CABO PM 910.793-2 MARCOS JOSÉ TORRES 

TENENTE PM 930.354-5 MARCONE JOSÉ DOS SANTOS 

 
DISCIPLINA: Vigilância à Pé - Carga horária: 12 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

SARGENTO PM 920.057-6 FLÁVIO FERNANDO MEIRELES 

CABO PM 950.214-9 MANOEL ANTÔNIO DA SILVA 

COMISSÁRIO PC 119.547-6 ASSIS BARROS FILHO 

 
DISCIPLINA: Vigilância Motorizada - Carga horária: 16 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

AGENTE PC 221.404-0 JOSIVALDO ALVES DA SILVA 

AGENTE PC 273.082-0 THAIS LESSA AMORIM 

AGENTE PC 273.731-0 WASHINGTON LEITE ALVES DA SILVA 

 
DISCIPLINA: Exploração de Local - Carga horária: 16 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

CABO PM 940.402-3 HILDEBRANDO COLARES PEREIRA 

SARGENTO PM 104.177-0 RANGEL JOSÉ DO NASCIMENTO 

CABO PM 950.214-9 MANOEL ANTÔNIO DA SILVA 

 
DISCIPLINA: Operacionalização dos Meios Eletrônicos - Carga horária: 16 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

SARGENTO PM 104.177-0 RANGEL JOSÉ DO NASCIMENTO 

SARGENTO PM 920.057-6 FLÁVIO FERNANDO MEIRELES 

AGENTE PC 273.082-0 THAIS LESSA AMORIM 

 
DISCIPLINA: Exercício Final – Operações de Inteligência - Carga horária: 20 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

SARGENTO PM 104.452-4 ANTÔNIO RAFAEL DOS SANTOS SOUZA 

COMISSÁRIO PC 159.148-8 CARLOS EDUARDO CÂMARA DE PAULA 

AGENTE PC 208.579-8 JOSÉ GUILHERME OLIVEIRA LIMA 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas, tendo em vista o disposto no Decreto nº 
32.540, de 24 de outubro de 2008 modificado pelo Decreto nº 33.254, de 3 de abril de 2009, bem como na Portaria 
GAB/SDS nº 2.183, de 19 de agosto de 2009, considerando o Curso Formação Sargentos Bombeiro Militar (CFS BM), 

com carga horária total de 120 horas/aulas, sob a supervisão do Campus de Ensino Metropolitano II (CEMET II, da 
Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES, RESOLVE: 

Nº 1329, DE 26/04/2016 - Matricular, a contar de 25 de Abril 2016, no Curso de Formação de Sargentos Bombeiro 
Militar (CFS BM), os servidores a baixo relacionados: 

Nº GRAD. MAT. NOME 

01 CB BM 940341-8 WEBERSON PERMÍNIO VIEIRA DE MELO 

02 CB BM 940383-3 LAUDEMIR FRANCISCO DE OLIVEIRA FILHO 

03 CB BM 940460-0 EDUARDO RAMOS SOARES 

04 CB BM 940476-7 LUCIANO FERREIRA AMORIM 

05 CB BM 940127-0 JOSÉ GILBERTO DA COSTA 



 
BGSDS 075 DE 27ABR2016 – Menezes-SGP/SDS - Página9  

06 CB BM 940083-4 SANDRO GOMES DE ARAÚJO OLIVEIRA 

07 CB BM 940354-0 DANIEL PAULO DA SILVA 

08 CB BM 940444-9 GLEYBSON SENA DE SOUZA 

09 CB BM 940050-8 ERIVALDO SILVIO GOMES RODRIGUES 

10 CB BM 940117-2 CÉLIO GOMES ROCHA 

11 CB BM 940437-6 ROBERSON KLEBER RODRIGUES DE MENDONÇA 

12 CB BM 950369-2 JOSÉ RICARDO MEDEIROS DE ARAÚJO 

13 CB BM 940336-1 DANIEL DÁRIO DA SILVA 

14 CB BM 940350-7 ROBERTO JOSÉ DA SILVA 

15 CB BM 940367-1 ROBERTO FERREIRA DA SILVA 

16 CB BM 940428-7 CLÁUDIO ANDRADE DO NASCIMENTO 

17 CB BM 940483-0 DENILSON DANIEL ALVES 

18 CB BM 940662-0 LINDOMAR RODRIGUES DE ARAÚJO 

19 CB BM 940347-7 WANDERSON FERREIRA ASSUMPÇÃO 

20 CB BM 940429-5 CHARLTON FREDERICO PESSOA DE SOUZA 

21 CB BM 940474-0 EDNILSON FERREIRA HORA JÚNIOR 

22 CB BM 940346-9 ALMIR JOSÉ DE FRANÇA FILHO 

23 CB BM 940100-8 JONE LEMOS DA SILVA 

24 CB BM 940183-0 OLDAIR JOSE BARBOSA DO NASCIMENTO 

25 CB BM 940184-9 DIOGENES REIS SANTANA JUNIOR 

26 CB BM 940471-6 JUSTHENIS JOSÉ DE QUEIROZ 

27 CB BM 940153-9 NARCISO CARLOS FEITOSA 

28 CB BM 940169-5 WALTER PRATA DE ALBUQUERQUE NETO 

29 CB BM 940436-8 JOSÉ EDSON DO NASCIMENTO 

30 CB BM 940095-8 JONAS DA COSTA BRITO 

31 CB BM 940310-8 SANDRO ROGÉRIO PORTO FARIAS 

32 CB BM 940447-3 PAULO ROBERTO RODRIGUES DE FREITAS 

33 CB BM 950268-8 KLEBER DE LIMA SANTOS 

34 CB BM 940459-7 FLÁVIO ALEXANDRE DOS SANTOS 

35 CB BM 940137-7 LUIZ CARLOS MOMTEIRO DOS SANTOS 

36 CB BM 940157-1 RICHARLES ROSS FERREIRA 

37 CB BM 940163-6 JOSIAS DE SOUZA NEVES 

38 CB BM 940322-1 JAILTON ROBERTO ALBUQUERQUE DE SOUZA 

39 CB BM 940394-9 DENILSON DEMÉTRIO DA SILVA 

40 CB BM 940397-3 ELIZARD DE SENA FONTES 

41 CB BM 940427-9 ELISMARCOS NUNES DA SILVA 

42 CB BM 940661-1 JOSÉ ROBSON VALDEVINO 

43 CB BM 940152-0 ENILDO SOARES DE MELO 

44 CB BM 940138-5 JOSÉ ENALDO SILVA FILHO 

45 CB BM 940342-6 RONALDO PEREIRA VIANA 

46 CB BM 940366-3 ADEVAL AFONSO DE ARAÚJO 

47 CB BM 940375-2 FRANCISCO BARBOSA DE SANTANA 

48 CB BM 940387-6 CRISTIANO ALVES DA SILVA 

49 CB BM 940412-0 ADONAI KADÚS DE SOUZA 

50 CB BM 940680-8 SEVERINO FABIANO LIMA AMORIM 

51 CB BM 940439-2 VON ROMMEL CARVALHO LIMA 

52 CB BM 940445-7 GENÁRIO ARAÚJO FILHO 

53 CB BM 940162-8 ADRIANO SILVA FERRER 

54 CB BM 940107-5 MARCOS AURÉLIO CAVALCANTI PEDROSA 

55 CB BM 940087-7 EDUARDO CHALEGRE DE OLIVEIRA 

56 CB BM 940108-3 JOSÉ CARLOS DE ARAÚJO 

57 CB BM 940469-4 MAGBIS PESSOA DA SILVA 



 
BGSDS 075 DE 27ABR2016 – Menezes-SGP/SDS - Página10  

58 CB BM 940677-8 RONALDO ALVES DE BARROS CORREIA 

59 CB BM 940358-2 FRANCISCO BARBOSA GARCIA JÚNIOR 

60 CB BM 940368-0 WALDÉCIO JORGE CASSIANO BARBOSA 

61 CB BM 940422-8 JOÃO CAETANO DA SILVA NETO 

62 CB BM 940381-7 JOSIAS MACIEL DOS SANTOS 

63 CB BM 940357-4 ROBSON MARINHO DE CARVALHO 

64 CB BM 940470-8 ERIVALDO OLIVEIRA DOS SANTOS 

65 CB BM 940057-5 RICARDO HENRIQUE RIBEIRO 

66 CB BM 940063-0 GIVALDO MARIANO DA SILVA 

67 CB BM 940176-8 JOSÉ EDVALDO LINS DE HOLANDA 

68 CB BM 940411-2 ANDRÉ VALMIR DA SILVA MOURA 

69 CB BM 940479-1 ISSAC BARBOSA CAVALCANTI 

70 CB BM 940401-5 SALVANDY TAVARES MENDES DE SOUZA FILHO 

71 CB BM 940430-9 ALBERTO JORGE DA SILVA OLIVEIRA 

72 CB BM 940457-0 DAVY WALTERKLAY NASCIMENTO 

73 CB BM 940678-6 JOSIAEL FRANCISCO DE SALES 

74 CB BM 940129-6 JOELSON JOSÉ DE SANTANA 

75 CB BM 940158-0 MANOEL SOARES DA SILVA 

76 CB BM 940370-1 JÚLIO CESAR BORGES DA SILVA 

77 CB BM 940388-4 FÁBIO BONIFÁCIO DOS SANTOS 

78 CB BM 940473-2 JOSIAS OLÍMPIO DA SILVA 

79 CB BM 940670-0 JOSÉ ROBERTO DE FREITAS CARACIOLO 

80 CB BM 940340-0 CLEONALDO GONZAGA DE ALMEIDA 

81 CB BM 940671-9 ADEÍLDO BARBOSA DO NASCIMENTO 

82 CB BM 940136-9 RILDES DE SOUZA BRANDÃO 

83 CB BM 940167-9 JOSE EMÍDIO DA SILVA 

84 CB BM 940080-0 SANDRO CELSO BARROS GOMES 

85 CB BM 940400-7 VALTER BATISTA DE SOUZA 

86 CB BM 940426-0 JOSÉ CARLOS ESTEVAM DOS SANTOS 

87 CB BM 940487-2 JOSÉ ROBERTO DE FARIAS LINS 

88 CB BM 940392-2 TIBÚRCIO ANACLETO DE LIRA 

89 CB BM 940407-4 DAVID CAVALCANTI DE SANTANA 

90 CB BM 940467-8 JÚLIO CÉSAR LOURENÇO DE LIMA 

91 CB BM 940396-5 EDILSON AMARO DA SILVA 

92 CB BM 940070-2 SÉRGIO RICARDO SEVERO DOS SANTOS 

93 CB BM 940466-0 ITAMAR JOSÉ DOS SANTOS 

94 CB BM 940155-5 JOILTON ARTHUR PEREIRA 

95 CB BM 940130-0 ITAMAR DE OLIVEIRA GONÇALVES 

96 CB BM 940040-0 DENNES TONY BARBOSA DE ALMEIDA 

97 CB BM 940414-7 JOSÉ FRANCISCO DE OLIVEIRA FILHO 

98 CB BM 940418-0 RENATO EDGAR DINIZ SOARES 

99 CB BM 940432-5 SALOMÃO ALVES DE OLIVEIRA 

100 CB BM 940325-6 ETEVALDO LUIZ MATIAS FILHO 

101 CB BM 940150-4 LEANDRO FONTES DE MOURA 

102 CB BM 940688-3 ADHERVAL CARLOS GAMA 

103 CB BM 940425-2 SALATIEL BERTO DA SILVA 

104 CB BM 940454-6 JOSÉ ADRIANO MORAIS DE MELO 

105 CB BM 940334-5 ELIAS VICTOR DO NASCIMENTO 

106 CB BM 940478-3 NILSON SEVERINO DA ROCHA 

107 CB BM 940461-9 JOÃO LUIZ DA SILVA 

108 CB BM 940085-0 JOSÉ UBIRAJARA GOMES RIBEIRO 

109 CB BM 940669-7 GERALDO ALVES DE SOUZA JÚNIOR 



 
BGSDS 075 DE 27ABR2016 – Menezes-SGP/SDS - Página11  

110 CB BM 940345-0 CLÁUDIO NAASSON LINS CAVALCANTI 

111 CB BM 930202-6 OSLO ALVES PEDROZA 

112 CB BM 950219-0 PECRIS VENCESLAU DA SILVA 

113 CB BM 798284-4 SOMATTO MIRANDA PEREIRA 

114 CB BM 950997-6 CLAUDEMIR DA SILVA 

115 CB BM 950902-0 ANDERSON ALFREDO FIGUEIREDO VASCONCELOS 

116 CB BM 950374-9 JOSÉ RICARDO DA SILVA AGUIAR 

117 CB BM 950540-7 ALEXANDRE SILVA DE BRITO 

118 CB BM 951008-7 ÏCARO ALVES DE OLIVEIRA 

119 CB BM 950511-3 SEBASTIÃO MARCELO DA SILVA 

120 CB BM 951011-7 CÍCERO REIS DE SOUZA 

121 CB BM 950978-0 MARCELO DOS SANTOS VIEIRA 

122 CB BM 950963-1 LAERCIO JOSÉ DA SILVA 

123 CB BM 950649-7 MARCELO CLEMENTE DOS SANTOS 

124 CB BM 950376-5 ALEX JOSÉ ALVES BARBOSA 

125 CB BM 950450-8 CARLOS EDUARDO MARTINS DE LIMA 

126 CB BM 950911-9 JOÃO MARCÔNIO FERREIRA MATIAS 

127 CB BM 950913-5 WILLIAN CABRAL DOS SANTOS 

128 CB BM 950291-2 SAULO TEODÓZIO DO NASCIMENTO 

129 CB BM 950905-4 MARCELO DE AGUIAR CARVALHO 

130 CB BM 950132-0 ARIVALDO VIEIRA DA SILVA 

131 CB BM 950895-3 MARCELO AUGUSTO DE OLIVEIRA 

132 CB BM 951006-0 JOSENILDO JOSÉ SILVA DE LIMA 

133 CB BM 950967-4 ISRAEL FRANÇA DE ALMEIDA 

134 CB BM 950993-3 FÁBIO DE OLIVEIRA LINS 

135 CB BM 951016-8 MARCOS AURÉLIO GOMES DA SILVA 

136 CB BM 950998-4 HUGO AMORIM VIANA 

137 CB BM 951029-0 PEDRO PAULO MARTINS SOBRAL 

138 CB BM 950936-4 ITAMAR LUIZ DE MEIRELES 

139 CB BM 950918-6 ROBSON DOS SANTOS EVANGELISTA 

140 CB BM 951012-5 MÁRCIO EUGÊNIO SOUZA 

141 CB BM 950989-5 GUTEMBERG SINANE MARQUES DA SILVA 

142 CB BM 950443-5 SAULO NUNES DE OLIVEIRA 

143 CB BM 951002-8 LENILSON BARBOSA DE AGUIAR 

144 CB BM 950258-0 GLEIDSTHON CARLOS RAMOS 

145 CB BM 950882-1 JOÁBIL BATISTA DA SILVA 

146 CB BM 950980-1 ROBERTO SENA DE SOUZA 

147 CB BM 950322-6 FLÁVIO ANDRÉ DE BARROS DA SILVA 

148 CB BM 950380-3 REMILSON GUEDES DE ARAÚJO 

149 CB BM 950279-3 OTÁVIO VASCONCELOS DA SILVA NETO 

150 CB BM 950992-5 MARCOS ANDRÉ DE MOURA SILVA 

151 CB BM 950308-0 EDMILSON DE AQUINO MONTEIRO 

152 CB BM 950541-5 LEONARDO ANDRADE DE MELO 

153 CB BM 950352-8 WAGNER TAVARES LINS DA SILVA 

154 CB BM 950182-7 FLÁVIO GERMANO DO NASCIMENTO 

155 CB BM 950501-6 MARCOS ANTONIO DE LACERDA 

156 CB BM 950946-1 MANUEL FERRAZ DE MIRANDA FILHO 

157 CB BM 951021-4 RINALDO OLIVEIRA VAZ 

158 CB BM 930539-4 GUTIERRES OLIVEIRA DO NASCIMENTO 

159 CB BM 950519-9 ADALBERTO TRAJANO DA SILVA 

160 CB BM 950420-6 ADEMAR PINHEIRO DE ALMEIDA 

161 CB BM 951010-9 EDMAR MARTINS OLIVEIRA 



 
BGSDS 075 DE 27ABR2016 – Menezes-SGP/SDS - Página12  

162 CB BM 950439-7 TONIS ANDRES DE FREITAS 

163 CB BM 950415-0 RENE RIVELINO DEL CASTILLO ANDRADE 

164 CB BM 950915-1 FAUSTO HENRIQUE GALDINO DA SILVA 

165 CB BM 950908-9 JOSÉ RICARDO RIBEIRO DE OLIVEIRA 

166 CB BM 950996-8 VALTER ADELINO SILVA  

167 CB BM 950926-7 RÁFELI ANDRADE GOMES 

168 CB BM 950888-0 IRLÃ VICENTE DA SILVA 

169 CB BM 950927-5 JULIO CESAR DO NASCIMENTO 

170 CB BM 950900-3 JOMAR CORREIA DA SILVA 

171 CB BM 940327-2 JOÃO JOSÉ DA CUNHA FILHO 

172 CB BM 950954-2 JAIRO JOSÉ DOS SANTOS 

173 CB BM 951014-1 ANTÔNIO CARLOS DE MORAIS 

174 CB BM 950944-5 NELSON MONTEIRO DE FARIAS NETO 

175 CB BM 950974-7 LUIZ CARLOS FERREIRA DE LIMA 

176 CB BM 950083-9 JOSÉ LUIZ DA SILVA 

177 CB BM 950858-9 ROBERTO RINALDO GOMES DOS SANTOS 

178 CB BM 950919-4 EDILTO CEZAR DA SILVA 

179 CB BM 950255-6 SEBASTIÃO BATISTA DO NASCIMENTO FILHO 

180 CB BM 950976-3 GILMAR CÉZAR ATANÁZIO 

181 CB BM 950539-3 GEANDRO PEREIRA GOMES 

182 CB BM 950467-2 ALEXANDRE MONTEIRO DA SILVA 

183 CB BM 951020-6 JAILTON JOSÉ DE SOUZA 

184 CB BM 950856-2 CLAYTON RICARDO VICENTE DA SILVA 

185 CB BM 950864-3 SILVANE XAVIER DA CUNHA 

186 CB BM 950857-0 CLÊNIO SIERRA DE ALCÂNTARA 

187 CB BM 950893-7 SÉRGIO JOSÉ DA SILVA 

188 CB BM 950316-1 XANDRIANO ROGÉRIO DA SILVA 

189 CB BM 950875-9 JOSENILDO FERREIRA GOMES 

190 CB BM 950388-9 JOSÉ MESSIAS GOMES 

191 CB BM 951013-3 GILBERTO TAVARES DE LIMA 

192 CB BM 951004-4 ANTÔNIO MARCOS DA COSTA LIMA 

193 CB BM 940179-2 ODOMY AMORIM DE SOUZA 

194 CB BM 950180-0 CLÓVIS JOSÉ RUFINO DE ANDRADE 

195 CB BM 950384-6 MANASSÉS LAURENTINO MARTINS 

196 CB BM 951001-0 HAMILTON BARBOSA DO NASCIMENTO 

197 CB BM 950925-9 PAULO FERREIRA 

198 CB BM 950912-7 AGRILSON PAULINO DA SILVA 

199 CB BM 950397-8 ALEXANDRE MÁVIO CAVALCANTI DE LIMA 

200 CB BM 950995-0 CLAUDENOR SILVA 

201 CB BM 950193-2 RENILSON JOSÉ DA SILVA 

202 CB BM 950482-6 SAMUEL JOSÉ LUZ 

203 CB BM 950115-0 AMARO BELO DO NASCIMENTO FILHO 

204 CB BM 950487-7 WELLINGTON VALÉRIO DA SILVA 

205 CB BM 950530-0 JUCÉLIO GARCIA DE MELO 

206 CB BM 950906-2 JOÃO MARIA PEREIRA BARBOSA 

207 CB BM 951019-2 MARCOS ANTÔNIO RODRIGUES DO NASCIMENTO 

208 CB BM 950357-9 MARCELINO ANTÔNIO DA SILVA 

209 CB BM 951017-6 JAIRO ANTÔNIO DA SILVA 

210 CB BM 940462-7 JAIRO JOSÉ DO NASCIMENTO 

211 CB BM 950865-1 JUAREZ VITORINO DA SILVA 

212 CB BM 798320-4 PAULO SÉRGIO LIMA LESSA 

213 CB BM 798078-7 DANIEL ALVES CAVALCANTE 



 
BGSDS 075 DE 27ABR2016 – Menezes-SGP/SDS - Página13  

214 CB BM 798122-8 FRANCISCO LISBOA DOS SANTOS 

215 CB BM 798068-0 CARLOS ALBERTO DO NASCIMENTO 

216 CB BM 798111-2 FLÁVIO BARROS DOS SANTOS 

217 CB BM 798140-6 GIVANILDO GONÇALVES DUARTE 

218 CB BM 798203-8 LUCAS MAURÍLIO GONÇALVES FERREIRA 

219 CB BM 798142-2 HUGO MARCELO LIMA DE OLIVEIRA 

220 CB BM 798161-9 JAMES BEZERRA DE MOURA 

221 CB BM 798047-7 ALEXANDRO DE SOUSA BARBOSA 

222 CB BM 798153-8 JOSÉ ROBERTO BATISTA DA SILVA 

223 CB BM 798323-9 ANTÔNIO DE ABREU 

224 CB BM 798299-2 VALMIR BATISTA DE SANTANA 

 
Matricular, por determinação judicial, no Curso de Formação de Sargentos Bombeiro Militar (CFS BM) 2016, a contar de 

25 de abril de 2016, sob a supervisão do Campus de Ensino Metropolitano II (CEMET II), da Academia Integrada de Defesa 
Social – ACIDES, os servidores abaixo relacionado:  

ORD GRAD MAT NOME PROCESSO 

1 CB BM 798160-0 JOÃO GOMES FERREIRA 0000283-70.2015.8.17.1320 

2 CB BM 
798177-5 

JOSÉ LEONARDO GOMES DE 
MEDEIROS 

0000283-70.2015.8.17.1320 

3 CB BM 798134-1 GENIVAL MANOEL DE SOUZA SILVA 0000283-70.2015.8.17.1320 

4 CB BM 798235-6 MARCOS FELIPE MENDONÇA DE NERI  0000501-57.2015.8.17.0590 

5 CB BM 704064-4 JONATAS MAGELA QUEIROZ AMORIM 0000501-57.2015.8.17.0590 

6 CB BM 707236-8 PAULO HENRIQUE CAVALCANTE DO REGO 0000501-57.2015.8.17.0590 

7 CB BM 707250-3 CLEBER DOS SANTOS GRACIANO 0001243-19.2014.8.17.0590 

8 CB BM 707135-3 THYAGO HENRIQUE DA SILVA SOARES               0000501-57.2015.8.17.0590 

9 CB BM 707256-2 CLEMERSON BARBOSA DE OLIVEIRA                 0000501-57.2015.8.17.0590 

10 CB BM 707320-8 FÁBIO LUIZ DE ALBUQUERQUE FRANÇA              0000577-81.2015.8.17.0590 

11 SD BM 707298-8 
JACQUELINE MACHADO LINS DAS 
CHAGAS 

0001243-19.2014.8.17.0590 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA 

O Secretario de Defesa Social, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo inciso I, do artigo 42, da Constituição do 
Estado, artigos 1º e 2º do Anexo I do Decreto nº 34.479, de 29 de Dezembro de 2009 e o Decreto 28.486, de 17 de Outubro 
de 2005; RESOLVE: 
 
Nº 1330, DE 26/04/2016 - Certificar que os servidores abaixo relacionados concluíram com aproveitamento o Curso Tático 
de Tiro Policial – C.T.T.P, Turma 1, realizado no período de 04/04/2016 a 08/04/2016, com carga horária total de 40 h/a, 

sob a supervisão do Campus de Ensino Recife (CERE), da Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES: 

Nº POST/GRAD. MAT. NOME 

01 AGENTE 208.458-9 ADRIANA RENATO ALVES 

02 AGENTE 350.611-8 ANDREIA LUISA TORRES DA ROSA 

03 DELEGADA 272.551-7 ANDREA MARIA DE FARIAS E MELO 

04 PERITO 313.620-5 ARISTACIO EMERSON DA SILVA 

05 AGENTE 350.545-6 BENÍCIO JOÃO DA SILVA NETO 

06 DELEGADA 272.452-9 BRUNA CAVALCANTI FALCÃO 

07 AGENTE 272.701-3 BRUNO CEZAR PESSOA DE ALBUQUERQUE 

08 AGENTE 350.816-1 CARLI LEAL NOGUEIRA 

09 ESCRIVÃO 296.791-0 CÍCERO ROBERTO DA SILVA 

10 ESCRIVÃO 273.272-6 DAYVSON PEREIRA DA SILVA 

11 AGENTE 350.810-2 EDVALDO BEZERRA DA SILVA 

12 DELEGADO 296.048-6 ELDER BEZERRA TAVARES DA SILVA 

13 COMISSÁRIO 151.826-7 ELIVANDRO DA SILVA ALCOFORADO 

14 AGENTE 350.559-6 ERALDO SOARES DE LIMA NETO 

15 ESCRIVÃ 272.751-0 ERIKA CARLA DA SILVA VILELA 

16 AGENTE 350.612-6 FILIPE CARVALHO DA SILVA 

17 DELEGADO 272.591-6 FILIPE REGUEIRA DE OLIVEIRA LIMA 



 
BGSDS 075 DE 27ABR2016 – Menezes-SGP/SDS - Página14  

 
II – Excluir por nunca haver comparecido, os servidores abaixo relacionados do Curso Tático de Tiro Policial – C.T.T.P, 

Turma 1, realizado no período de 04/04/2016 a 08/04/2016, com carga horária total de 40 h/a sob a supervisão do Campus 
de Ensino Recife (CERE), da Academia Integrada de Defesa – ACIDES: 
 
 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 
PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições, resolve:  
 
Nº 1331, DE 26/04/2016 – Transferir da Gerência de Proteção Participativa ao Cidadão – GPPC/GGAIIC/SDS, para a 
Diretoria de Gestão de Pessoas da PMPE o 2º Sargento PM Josevane Francisco da Silva, matrícula nº 30460-3, a contar 

de 26/04/2016. 
 
Nº 1332, DE 26/04/2016 – Transferir da Gerência de Proteção Participativa ao Cidadão – GPPC/GGAIIC/SDS, para a 
Diretoria de Gestão de Pessoas da PMPE a 3º Sargento PM Alcione Flor de Oliveira, matrícula nº 24454-6, a contar de 

26/04/2016. 
ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 
ERRATA:  

Na Portaria SDS Nº 1285, de14 de abril de 2016, que versa sobre o Curso de Habilitação de Cabos (CHC PM), publicada no 
Boletim Geral Nº069da Secretaria de Defesa Social de Pernambuco, de 15de abril de 2016,  
 
onde se lê:  

 
leia-se:  

 
ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 

 
3.2 – Portaria do Secretário Executivo de Gestão Integrada: 
 
Nº 1333, DE 26/04/2016 - O Secretário Executivo de Gestão Integrada, no uso das atribuições; CONSIDERANDO a 
contratação pela Secretaria de Defesa Social - SDS, da empresa CONSUMA COMERCIAL EIRELLI-ME, inscrita no CNPJ 
Nº 02.338.597/0001-04, para o fornecimento, instalação e configuração de infraestrutura de Circuito Fechado de TV, para o 

Pólo de Confecções do Agreste Pernambucano, composto por: Câmeras de videomonitoramento do tipo Speed Dome IP 
HD, softwares, hardwares e demais equipamentos necessários ao gerenciamento, armazenamento e transmissão das 
imagens de vias públicas, bem como, a capacitação do efetivo de agentes públicos que irão operar o sistema, com recursos 
do Convênio SENASP/MJ nº 234/2013, oriundo do Pregão Eletrônico nº 018/2014, Processo Licitatório nº021/2014, 
resultando no Contrato nº 036/2015-GAB/SDS, RESOLVE:  

18 AGENTE 350.831-5 HUDSOM BARRETO DA SILVA 

19 COMISSÁRIO 221.079-7 IZAEL GONÇALVES DE LIMA 

20 AGENTE 350.707-7 JAIMILTON RIBEIRO DA SILVA 

21 AGENTE 221.794-5 MARA SILVA DE LACERDA 

22 AGENTE 221.278-1 OSMAR ALVES DE OLIVEIRA 

23 AGENTE 273.246-7 RODRIGO PAZ DE MELO 

24 COMISSÁRIO 151.710-4 SÓSTENES CEZAR DA SILVA SANTOS 

25 AGENTE 350.541-3 VINICIUS LINS DE ANDRADE 

26 DELEGADO 296.077-0 VINICIUS NOTARI DE MORAES 

27 AGENTE 273.000-6 VLADIMIR COSTA GALVÃO 

28 AGENTE 320.317-4 WALTER BRUNO CABRAL S. PEIXOTO 

Nº POSTO/GRAD. MAT. NOME 

01 AGENTE 350.790-4 EDUARDO GONÇALVES DE SOUZA  

02 AGENTE 350.979-6 MARSELHA CRISTIANE L. DO MONTE 

Nº. GRAD. MAT NOME PROCESSO 

1 AL CHC 113047-1 
JOSÉ MARCELO DE AZEVEDO 
JÚNIOR 

713-60.2015.8.17.0790 

Nº. GRAD. MAT NOME PROCESSO 

1 AL CHC 113421-3 
JOSÉ MARCELO DE AZEVEDO 
JÚNIOR 

713-60.2015.8.17.0790 



 
BGSDS 075 DE 27ABR2016 – Menezes-SGP/SDS - Página15  

 
I – DESIGNAR, LINDJONHSON FÉLIX DA SILVA, Coronel PMPE, Diretor Integrado do Interior I, matrícula nº 1926-7, em 
substituição ao fiscal ABEL FERREIRA JÚNIOR, Coronel PMPE, matrícula nº 2.037-0 e IDELFONSO ELIAS QUEIROGA, 

Tenente-Coronel PM, matrícula nº 2067-2, para exercerem conjuntamente de modo sistemático, a fiscalização e 
acompanhamento da execução do contrato retro mencionado, com as seguintes responsabilidades: 

a. Verificar o estrito cumprimento das disposições contratuais; 
b. Elaborar o relatório de acompanhamento contratual;  
c. Monitorar a vigência e os prazos de execução do contrato e seus trâmites administrativos; 
d. Cumprir as orientações contidas na Cartilha do Fiscal do Contrato de Legislação pertinente. 
e. Atestar a Nota Fiscal/Fatura, referente aos serviços e medições, bem como informar a autoridade competente o 

eventual descumprimento do contrato, notificando a empresa para o devido cumprimento do que foi avençado; 
II – Esta portaria terá vigência a partir da data de publicação no Boletim Geral – BG/SDS, até o término do prazo da vigência 

contratual. 
ENÉIAS FERREIRA LEITE DE OLIVEIRA 

Secretário Executivo de Gestão Integrada 
 
 

3.3 – Portarias do Corregedor Geral: 
 

 
SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 

CORREGEDORIA GERAL 
Portaria Cor.Ger./SDS nº 194/2016. 
SIGPAD Nº _________________________  

O Corregedor Geral da Secretaria de Defesa Social, no uso das suas atribuições que lhe confere o Art. 2º, III da Lei 
11.929/2001, modificada pela Lei complementar nº 158/2010; CONSIDERANDO a fiel observância aos princípios da 

legalidade, impessoalidade, moralidade, razoabilidade, proporcionalidade, finalidade, segurança jurídica, ampla defesa, 
contraditório, economia processual, devido processo legal e, principalmente, da eficiência e do interesse público; 
CONSIDERANDO o expediente protocolizado sob o SIGEPE nº 8822050-7/2016, no qual é articulada a acusação de haver 
o Cap PM Mat. 940.276-4 – Vladimir Xavier do Nascimento, no dia 18 de setembro de 2014, durante uma operação 

policial realizada na casa de jogos ilegais, situada na Rua Moscou, Piedade, Jaboatão-PE, na qual foram apreendidas várias 
máquinas caça níquel, apropriado-se do valor de R$ 300,00 (trezentos reais), que foi apreendido porque estava na posse de 
uma funcionária do estabelecimento; CONSIDERANDO a necessidade de apurar a citada acusação de desvio de conduta 
praticada pelo indigitado militar estadual. RESOLVE: I – Determinar a instauração de Sindicância, no âmbito desta 
Corregedoria, a fim de que se apurem, em toda sua extensão, os fatos elencados no SIGEPE nº 8822050-7/2016 e seus 
anexos, além de outros fatos supervenientes no apuratório; II – Designar o Major PM Mat. 920.457-1 Saulo Sitônio para 

exercer as funções de Sindicante, para isso delegando-lhes poderes para apurar a suposta prática de conduta irregular em 
desfavor do Cap PM Mat. 940.276-4 – Vladimir Xavier do Nascimento; III – Determinar que seja observado o rito 

processual imposto pela Instrução Normativa nº 02/2016/Cor. Ger./SDS, de 15/02/2016, publicada no BG da SDS nº 028, de 
16/02/2016, que regulamentou, padronizou e orientou os procedimentos para elaboração de Sindicâncias Disciplinares 
Acusatórias instauradas para apuração de responsabilidade administrativo disciplinar dos servidores civis e militares 
estaduais submetidos à Lei nº 11.929, de 02 de janeiro de 2001, e suas alterações;  IV - Fixar o prazo inicial de 30 (trinta) 
dias para encerrar o feito. R. P. C. Recife, 14ABR2016. SERVILHO SILVA DE PAIVA. Corregedor Geral da SDS. 
 

 
SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 

CORREGEDORIA GERAL 
Portaria Cor.Ger./SDS nº 195/2016. 
SIGPAD Nº _________________________  

O Corregedor Geral da Secretaria de Defesa Social, no uso das suas atribuições que lhe confere o Art. 2º, III da Lei 
11.929/2001, modificada pela Lei complementar nº 158/2010; CONSIDERANDO a fiel observância aos princípios da 

legalidade, impessoalidade, moralidade, razoabilidade, proporcionalidade, finalidade, segurança jurídica, ampla defesa, 
contraditório, economia processual, devido processo legal e, principalmente, da eficiência e do interesse público; 
CONSIDERANDO o expediente protocolizado sob o SIGEPE nº 7401068-8/2016, que, em síntese, articula a informação de 
que o 2º Ten RRPM Mat. 22.321-2 – José Marcos de Lira é proprietário de uma empresa irregular de prestação de 

segurança privada, que prestava serviços as empresas Normaq e Veneza, ambas situadas na Avenida Mascarenhas de 
Morais, inclusive se utilizando da mão de obra de policiais militares e alguns civis. Deflui dos autos que policiais federais 
cumpriram, no dia 07 de outubro de 2011, o Mandado de Busca e Apreensão nº MBA.0025.000065-8/2011 – Medida 
Cautelar Inominada Penal nº 0807678-78.2011.4.02.5101, expedido pela 3ª Vara Federal Criminal da Seção Judiciária do 
Rio de Janeiro, no estabelecimento situado na Avenida Mascarenhas de Morais, nº 1472, Imbiribeira, Recife-PE, local onde 
foram presos o 3º Sgt PM Elcio Moreira Dias e José Afonso da Costa, que alegaram serem funcionários do Oficial antes 
referido, sob à acusação de porte ilegal de arma de fogo; CONSIDERANDO que o Art. 53 da Lei Estadual nº 11.781/2000, 

que regula o Processo Administrativo no âmbito da Administração Pública do Estado de Pernambuco, estatui que a 
Administração deve anular seus próprios atos, quando enviado de vício de legalidade e pode revogá-los por motivo de 
conveniência ou oportunidade, respeitados os direitos adquirido; CONSIDERANDO os verbetes das Súmulas nº 473 e 346 
do Supremo Tribunal Federal; CONSIDERANDO que a portaria Cor. Ger./SDS nº 069, de 23 de fevereiro de 2016, 

publicada no Boletim Geral da Secretaria de Defesa Social nº 042, de 05 de março de 2016, narrou os fatos de forma 



 
BGSDS 075 DE 27ABR2016 – Menezes-SGP/SDS - Página16  

equivocada; CONSIDERANDO a necessidade de apurar a citada acusação de desvio de conduta praticada pelo indigitado 
militar estadual. RESOLVE: I – Revogar a portaria Cor. Ger./SDS nº 069, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no Boletim 
Geral da Secretaria de Defesa Social nº 042, de 05 de março de 2016, porque narrou os fatos de forma equivocada; II – 
Determinar a instauração de Sindicância, no âmbito desta Corregedoria, a fim de que se apurem, em toda sua 
extensão, os fatos elencados no SIGEPE nº 7401068-8/2016 e seus anexos, além de outros fatos supervenientes no 
apuratório; III – Designar o Major BM Mat. 940.379-5 Márcio Antônio Amorim para exercer as funções de Sindicante, para 
isso delegando-lhes poderes para apurar a suposta prática de conduta irregular em desfavor do 2º Ten PM Mat. 22.321-2 – 
José Marcos de Lira; IV – Determinar que seja observado o rito processual imposto pela Instrução Normativa nº 

02/2016/Cor. Ger./SDS, de 15/02/2016, publicada no BG da SDS nº 028, de 16/02/2016, que regulamentou, padronizou e 
orientou os procedimentos para elaboração de Sindicâncias Disciplinares Acusatórias instauradas para apuração de 
responsabilidade administrativo disciplinar dos servidores civis e militares estaduais submetidos à Lei nº 11.929, de 02 de 
janeiro de 2001, e suas alterações;  V - Fixar o prazo inicial de 30 (trinta) dias para encerrar o feito. R. P. C. Recife, 
14ABR2016. SERVILHO SILVA DE PAIVA. Corregedor Geral da SDS. 

 
 
 
 
 

 
4 - Elogio: 
 
Sem alteração 
 

5 - Disciplina: 
 
Sem alteração 

QUARTA PARTE 
Justiça e Disciplina 

 


